
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPA/15 del 10/02/2022 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L’AQUILA 

SERVIZIO 

UFFICIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

OGGETTO: Responsabile della Spesa DPA – INTEGRAZIONE E PARZIALE RETTIFICA 

Determina n. 4/DPA del 19.01.2022 ad oggetto:”Liquidazione e pagamento fattura n. PJ04845810 

del 31.12.2021 di € 1.131,71 emessa dalla Società KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A.  CAP 

11432/2 “Spese per l’esercizio, la manutenzione e la riparazione dei mezzi di trasporto” –  Esercizio 

Finanziario 2021. Provvedimento a carattere di urgenza – SCADENZA 14.01.2022”.  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTI: 

- la L. 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”

- gli artt. 57 e 58, D. Lgs 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali

e dei loro organismi” e s.m.i.;

- l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, nr. 136 e s.m.i., che ai fini della tracciabilità dei flussi

finanziari, ha disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna

transazione posta n essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG),

attribuito dall’ANAC su richiesta della stazione appaltante;

- gli articoli 26, 27 e 37 del D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della

P.A.;

- il D.lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di

lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.;

- la L.R. 1 ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema

amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;

- la L.R. n. 35/2014 che, tra l’altro, modifica la L.R. n. 77/1999;

Progr. 1541/22 



- la L.R. 20 gennaio 2021, n. 1, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio

di previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale

2021)”;

- la L.R. 20 gennaio 2021. n. 2, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”;

- l’adozione, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della

trasparenza, del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza

(PTPCT) – triennio 2021/2023, di cui alla Legge 190/2012, art. 1, comma 8, approvato con

DGR n. 189 del 31.03.2021;

- l’aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della

trasparenza, del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, approvato

con DGR n. 72 del 10.02.2014, di cui alla D.G.R. n. 983 del 20.12.2018;

- il Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale;

- la determinazione ANAC nr. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi

finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136;

- la D.G.R. n. 224 del 29/04/2019 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del

Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa alla Dott.ssa Emanuela Grimaldi, ai

sensi dell’art. 20 della L.R. nr. 77/99 e s.m.i.;

- la determinazione n. DPA/209 del 30.12.2021 ad oggetto: ”Conferimento incarico di

Responsabile della Spesa del Dipartimento Presidenza al dipendente Leo Grassi, Cat. D3,

decorrenza 1° gennaio 2022”;

- la determinazione n. DPA/1 del 03.01.2022 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del

Procedimento ai sensi dell’art. 5, L. n. 241/1990 nell’ambito del Servizio Ufficio di Supporto

Amministrativo e Finanziario Dipartimento di Presidenza DPA” nella persona del Dott. Leo

Grassi, Cat. D3, con decorrenza 1° gennaio 2022;

DATO ATTO che con “determinazione dpb004/49bis è stato disposto di ricorrere e di aderire 

all’Accordo Quadro Consip S.p.A. denominato “fuel card 1 – Lotto 1” tramite la Soc. Kuwait 

Petroleum Italia S.p.A per la fornitura di carburanti per autotrazione, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 

dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, Lotto 1 CIG di Accordo 

Quadro: 7528383A2D – CIG derivato: 78022360D5", per la durata di 3 anni: dal 26.02.2019 al 

25.02.2022; 

VISTA e richiamata la precedente Determina n. 4/DPA del 19.01.2022 ad oggetto:”Liquidazione e 

pagamento fattura n. PJ04845810 del 31.12.2021 di € 1.131,71 emessa dalla Società KUWAIT 

PETROLEUM ITALIA S.p.A.  CAP 11432/2” con la quale veniva disposta la liquidazione e il 

pagamento, in favore della Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., dell’importo di € 1.131,71 di cui 

alla fattura. PJ04845810 del 31.12.2021; 

DATO ATTO che la determina di che trattasi disponeva di liquidare, rispettivamente, quanto a € 

665,67 sull’impegno n. 2137 del 09.08.2021, disposto con determinazione n. DPB004/157 del 

09.07.2021 – 3° trimestre e quanto alla restante parte, pari a € 466,04, sull’impegno n. 3542 

del’8.11.2021, disposto con determinazione n. DPB004/200 del 17.09.2021 – 4° trimestre 2021; 

VISTA la comunicazione della Ragioneria regionale in data 01.02.2022 (All. 1), nella quale si 

evidenzia che, quanto alla somma di euro 665,67 a valere sull'impegno 2137 disposto con 

determinazione DPB004/157 del 09.07.2021, alla data dell’01.02.2022 l'impegno evidenzia una 

disponibilità di € 665,63 - importo minore di euro 0,04 rispetto a quanto indicato nel provvedimento; 

RILEVATO, altresì, che la Ragioneria regionale ha provveduto a liquidare e pagare la somma di euro 

665,63 a valere sul citato impegno, in luogo di euro 665,67, in favore della Società Kuwait Petroleum 

Italia S.p.A., invitando lo scrivente Ufficio a regolarizzare la situazione dal punto di vista contabile; 



RITENUTO, conseguentemente, di provvedere con ogni sollecitudine a integrare e rettificare 

parzialmente il provvedimento in oggetto, limitatamente alla somma di € 0,04 risultata imputata in 

difetto nel provvedimento originario; 

DATO ATTO che la somma di € 0.04 di che trattasi quanto a imponibile è da imputare sull’impegno 

n. 3542 del’8.11.2021, disposto con determinazione n. DPB004/200 del 17.09.2021 – 4° trimestre

2021 - capitolo n. 11432 art. 2 - “Spese per mezzi di trasporto e beni di consumo” - P.D.C.

1.03.01.02.002 “Carburanti, combustibili e lubrificanti”;

RITENUTO, pertanto, necessario liquidare e pagare la somma di € 0.04, quanto a imponibile, in 

favore della Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. ad integrazione e parziale rettifica della 

Determina n. 4/DPA del 19.01.2022 precedentemente assunta, in relazione alla fattura n. PJ04845810 

del 31.12.2021, pari a € 1.131,71 (IVA inclusa) complessivamente dovuti, anche ai fini della chiusura 

della scheda contabile del fornitore; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. mediante 

acquisizione del D.U.R.C., che si allega al presente atto in modo da costituirne parte integrante e 

sostanziale (All. 2); 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 il Responsabile del Procedimento è il 

Dott. Leo Grassi; 

DATO ATTO, altresì, che la Direttrice del Dipartimento Presidenza Sede L’Aquila ha espresso il 

parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa e sulla legittimità del medesimo attraverso 

la sottoscrizione del presente provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa 

1) LIQUIDARE E PAGARE in favore della Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. la somma di

€ 0.04 ad integrazione e parziale rettifica della Determina n. 4/DPA del 19.01.2022 
precedentemente assunta, sull’impegno n. 3542 del’8.11.2021, disposto con determinazione n. 
DPB004/200 del 17.09.2021 – 4° trimestre 2021, meglio descritto in premessa;

2) AUTORIZZARE il Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014) a pagare l’imponibile di € 0.04 
a valere sull’impegno n. 3542/21 a favore della Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. – Via 
dell’Oceano Indiano, 13 (00144) ROMA, tramite bonifico bancario IBAN XXXX;

3) DARE ATTO, che non residua alcun somma dovuta in applicazione del meccanismo della 
scissione dei pagamenti (c.d. split payment), inerente I.V.A.;

4) DARE ATTO che la documentazione allegata costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (All. 1 e 2);

5) DARE ATTO che il pagamento conseguente al presente provvedimento è soggetto agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 – CIG  ;

6) PROVVEDERE, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della 
presente determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 
“Amministrazione trasparente”.



LA DIRETTRICE  

Emanuela Grimaldi 

firmato digitalmente 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Leo Grassi 

firmato elettronicamente 

Mariangela Tucceri 

firmato elettronicamente 


